

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2015

**MGS-004 : GENDER-SENSITIVE PLANNING AND
POLICY MAKING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any five of the following questions. All questions carry equal marks.*

1. Define gender awareness and analyse its significance in the context of policy making. 20
2. Compare and contrast between micro-planning and project planning. Use examples to substantiate your answer. 20
3. Is "gender" used as an analytical category in policy analysis ? Discuss with the help of case studies. 20
4. Explain the need and rationale for gender-sensitive planning and policy-making in India. 20
5. Critically evaluate the role of institutions in implementing a plan. Use case studies to substantiate your answer. 20

6. What is cost-benefit analysis ? Discuss it from a gender perspective. 20
7. Analyse the inter-relationship between gender discourse and policy formulation with the help of suitable case studies. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 4x5=20
- (a) Gender Equality
 - (b) Empowerment Indicators
 - (c) Participatory approach in Planning
 - (d) Planning Commission
 - (e) MGNREGA (Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act)
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.जी.एस.-004 : जेंडर-संवेदनशील नियोजन एवं नीति-निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. नीति निर्माण के संदर्भ में जेंडर जागरूकता को परिभाषित कीजिए और इसके महत्व का विश्लेषण कीजिए। 20
2. सूक्ष्म - नियोजन और परियोजना नियोजन की तुलना और इनके अंतर को स्पष्ट कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरणों के प्रयोग से कीजिए। 20
3. क्या नीति विश्लेषण में "जेंडर" का प्रयोग वैश्लेषिक श्रेणी के रूप में किया जाता है? केस अध्ययन की सहायता से चर्चा कीजिए। 20
4. भारत में जेंडर - संवेदनशील नियोजन और नीति-निर्माण की आवश्यकता एवं तर्काधार का वर्णन कीजिए। 20

5. योजना को लागू करने में संस्थानों की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। केस अध्ययनों से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 20
6. लागत-लाभ विश्लेषण क्या है? इसकी चर्चा, जेंडर परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
7. जेंडर संवादों और नीति सूत्रीकरण के अंतः संबंध का विश्लेषण, उचित केस अध्ययनों की सहायता से कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) स्त्री-पुरुष समानता
 - (b) सशक्तीकरण सूचक
 - (c) नियोजन में सहभागितापरक दृष्टिकोण
 - (d) योजना आयोग
 - (e) एम जी एन आर ई जी ए (महात्मा गाँधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम)
-